Walaupun benih-benih persoalan kalam telah muncul se-
jak era Bani Umayah (661-750M), namun sebagai ilmu tersendiri
ilmu kalam baru terbentuk pada akhir abad ke-2 H dan awal abad
ke-3H (8/9M), tepatnya masa al-Makmun (Khalifah Bani Abba-
siyyah yang berkuasa 198-218H/813-833) setelah ulama Mu’tazi-
lah mempelajari kitab-kitab filsafat yang diterjemahkan ke dalam
bahasa Arab. Oleh karena itu, para ahli menganggap pendiri ilmu
ini adalah kelompok Mu’tazilah.5 Melalui terjemahan-terjemahan
itu, mereka mempertemukan cara (sistem) filsafat dengan sistem
ilmu kalam.

Paradigma ini mendominasi cara berpikir
umat Islam sejak zaman rasulullah hingga terbunuhnya Usman b.
Affan,35 terutama kalangan ahli hadis, seperti Hasan al-Basri (guru
Wasil Bin Ata’,36 Muqâtil bin Sulaymân (w. 150H),37 dan Ahmad b.
Hanbal (w. 241/855)) adalah eksponen utama paradigma ini.

Mengapa paradigma tekstualisme muncul pertama kali da-
lam ilmu kalam? Kemunculan paradigma ini lebih didorong oleh
faktor adanya wahyu dan semangat yang tinggi untuk memahami
wahyu semurni-murninya tanpa dinodai oleh logika yang lain.

Mengapa paradigma ini tidak berkembang dalam sejarah Is-
lam? Apakah intervensi politik telah membungkam pandangan ini?
Apakah pergeseran-paradigma semu telah terjadi?

Jawaban atas pertanyaan tersebut dapat digambarkan mela-
lui riwayat hidup Ibn Taymiah. Pada tahun 705H/1305M, Ibn Tay-
miah salah seorang tokoh paradigma ini yang saat itu tinggal di
Damaskus Syria dipanggil oleh penguasa Mesir untuk dihadapkan
ke pengadilan karena dianggap menyebarkan paham mujassimah.
Ibn Taymiah datang ke Mesir. Karena yang menjadi hakim saat itu
adalah musuh-musuhnya, ia menolak diadili kemudian langsung
dipenjara selama 18 bulan. Selepas dari tahanan, ia menetap di Me-
sir dan ditahan kembali karena menyebarkan pandangannya yang

41 Abu Zahrah, Tarikh al-Mazahib al-Islamiyah., 225.
42 Ibid., 235; M. Hasbi Ash Shiddieqy, Sejarah dan Pengantar Ilmu Tauhid/Ka-

lam., 20-1.

bertentangan dengan paham mainstream, yakni ahli sunnah wal
jamaah. Selepas dari tahanannya yang kedua, ia dibuang ke Iskan-
dariyah oleh Sultan Muzhafar Khan selama 7 bulan.

Setelah kembali ke Damaskus pada tahun 712H/1312M dan
berdakwah kembali, enam tahun kemudian, penguasa Damaskus
memerintahkan untuk menangkapnya lagi, walaupun perintah itu
diabaikannya. Akhirnya pada tahun 720/1320 ia ditahan hingga ta-
hun 721/1321. Setelah dibebaskan, ia ditahan lagi di benteng Da-
maskus hingga meninggal pada tahun 728/1328.43

Keluar masuknya Ibn Taymiah dari penjara telah membukti-
kan bahwa intervensi politik untuk membungkam paradigma salaf
memang telah terjadi.

49 Ibid., I: 93.

ta: ”Sesungguhnya amir mukminin telah membunuh teman kalian
berdasarkan ketentuan azali dan perintah yang nyata.”50

Karena paradigma Murji’ah telah dipakai oleh penguasa Bani
Umayah untuk kepentingan politiknya, maka muncullah paradig-
ma qadariyyah yang disponsori oleh Ma’bad al-Juhani (80H/699M).
Pada suatu hari, Ma’bad mendatangi Atha’ b. Yasâr sambil berka-
ta: “Wahai Abu Sa’îd. Para penguasa itu mengalirkan darah dan
mengambil harta kaum muslimin sambil berkata bahwa tindakan
kami hanyalah takdir Allah”.51 Paradigma qadariyyah terbukti ingin
memelihara sikap rasional-kritis

Na-
manya pun berganti menjadi Mu’tazilah.55 Ajaran dasarnya beru-
pa ushûl al-khamsah yakni at-tauhîd, al-adl, al-wa’d wa al-wa’îd,
al-manzilah bayn al-manzilatayn, dan al-amr bi al-ma’rûf wa an-
nahy an- almukar.56 Para sejarahwan mencatat bahwa paradigma
ini muncul sekitar permulaan abad ke-2H/8M atas prakarsa Wasil
B. Atha’ al-Ghazzal (80-131H/699-748M), salah seorang murid Ha-

50 Ibid., I: 35.
51 Ibid.
52 Ibid., I: 94.
53 Ibid., I: 178.
54 Siradjuddin Abbas, I’tiqad Ahlussunah., 229.
55 Mahmud Shubhi, Fî Ilm al-Kalâm., I:178-9, 182.

Paradigma ini bermarkas di kota Bashrah, pusat ilmu
dan kebudayaan Islam saat itu.57

Sejarah telah menunjukkan bahwa paradigma Mu’tazilah
telah disokong oleh para penguasa, seperti: Yazid b. Walid (Kha-
lifah Bani Umayyah berkuasa 125-126H/742-743), al-Makmun b.
Harun al-Rasyîd, al-Mu’tashim b. Harun al-Rasyîd (berkuasa 218-
227H/833-841), dan al-Watsiq b. al-Mu’tashim (berkuasa tahun
227-232H/841-846).58 Di bawah para penguasa, Mu’tazilah pernah
menjadi mainstream pemikiran Islam hampir selama 300 tahun.
Mereka juga pernah membunuh ribuan ulama Islam yang bersebe-
rangan seperti Syeikh al-Buwaithi terkait dengan kasus kemakhlu-
kan Alquran. Imam Hanbali juga disiksa dan dipenjara selama 15
tahun dalam peristiwa ini.59

Oleh karena itu, pada tahap berikut-
nya, muncul paradigma baru yang dimotori oleh Abû al-Hasan al-
Asy`ârî (w. 935 M) dan Abû Manshûr al-Mâturidî (w. 944).65

Setelah Mu’tazilah mengalami kemerosotan, paradigma
moderat Asy’ariyyah muncul. Paradigma ini didirikan oleh Abdul
Hasan Ali bin Ismail al-Asy’ari (260-324H/873-935M), keturunan
dari Abu Musa al-Asy’ari, salah seorang perantara dalam sengketa
antara Ali dan Muawiyah.66 Paradigma ini merupakan paradigma
jalan tengah antara golongan rasionalis dan golongan tekstualis.67
Paradigma inilah yang kemudian dikembangkan oleh para tokoh

62 A. Hanafi, Theology Islam., 64-5.

kalam kemudian, seperti al-Baqillanî (w. 403/1013M), al-Juwaynî
(419-478H/1028-1085M), al-Ghazalî (450-505H/1058-1111M),
dan as-Sanusi 833-395H/1475-1490M). Menurut Ibrahim Madkur,
aliran Maturidiyah sudah cukup terwakili dengan aliran Asy’ariy-
yah mengingat aliran Maturidiyah mempunyai motivasi kelahiran
yang sama walaupun di dua tempat yang berbeda sehingga kedua-
nya memiliki banyak kesamaan pandangan.68

Ini jelas bahwa kesuksesan daya
itu tergantung pula pada proses sebab-akibat yang diupayakan oleh
manusia.

Teologi al-Asy’ari yang bersifat tawâsuth dan moderat itu seja-
lan dengan pandangan Abû Manshûr al-Mâturîdî (w. 333H/944M).
Keduanya sepakat dalam persoalan-persoalan kalam seperti ten-
tang perbuatan manusia, adanya sifat-sifat Allah, keazalian Alqur-
an, pelaku dosa besar, dan syafaat rasul.75 Terkait dengan perbuatan
manusia, misalnya, ketika al-Asy’ari mengatakan: “Al-Abdu lâ yaq-
diru alâ al-ihdâts wa

Bila pada
masa Sultan Tugril Beg (penguasa dinasti Saljuk, w. 1063M) kaum
Asy’ari dikejar-kejar olehnya, namun keadaan itu kemudian beru-
bah pada masa Nizam al-Mulk yang kemudian menyokong sepe-
nuhnya mazhab Asy’ari dengan mendirikan Akademi Nizamiah
pada tahun 1066.79

Disamping itu, pada tahun 408/1017M, khalifah al-Qadir
menerbitkan buku yang melarang memperbincangkan, mempela-
jari, dan mendiskusikan mazhab Mu’tazilah dengan ancaman pen-
jara bagi yang melanggarnya. Apa yang dilakukan al-Qadir juga
dilakukan oleh Sultan Mahmud di Ghasnah.

Sejak abad ke-
3H/9M, tanda-tanda munculnya dua paradigma ini telah terlihat.
Masing-masing paradigma memiliki tokohnya sendiri yang meng-
kaji dan menjalankan tasawuf sesuai dengan paradigma yang dia-
nutnya. Paradigma sunni ditokohi oleh para ulama Asy’ariah. Yang
paling menonjol adalah al-Ghazali (w.1111), Sayyid Ahmad Rifa’I
(w. 570/1174), Sayyid Abd al-Qadir al-Jailani (w. 651/1253), Abu
asy-Syadzili (w. 656/1258), Abu al-Abbas al-Mursi (w.686/1287),
Ibn Athaillah as-Sukandari (w. 709/1309) (kedua terakhir murid
asy-Syadzili). Sementara paradigma falsafi ditokohi para tokoh
sufi-filosofis seperti Abu Yazid al-Busthami (l. Persia, w.874M),
al-Hallaj (244-309H/858-921M), Ibn Masarrah (269-381H/882-
991M), Suhrawardi al-Maqtul (550-587H/1155-1191), Ibn ‘Ara-
bi (w. 561-638/1165-1240)10, Umar Ibn Faridh (Mesir, l. 576H-

10 Nama lengkapnya Muhyiddin Muhammad b. Ali b. al-Arabi. Ia lahir di Mur-
cia Andalusia 1165 dan wafat 1240. Ayahnya bernama Muhammad b. Said Mardan-
ish, seorang pegawai pemerintah Murcia. Ia mendapat kesempatan pendidikan yang
baik karena pamannya adalah penguasa Tlemcen Algeria.

Chittick, The Sufi Path of Knowledge: Ibn al-Arabi’s
Metaphisics of Imagination (New York: State University of New York Press, 1989), x-xi.

74 75Studi Islam; Pendekatan Sejarah Pengetahuan M u h y a r F a n a n i

632/1180-1234), Abd al-Haqq ibn Sab’in al-Mursi (w.669/1270),
dan Jalaluddin ar-Rumi (Persia, 604-672H/1207-1273).

Dalam konsepsinya, paradigma sunni hanya menerima tasa-
wuf yang berdasarkan al-Quran dan sunnah serta bertujuan aske-
tisme, kehidupan sederhana, pelurusan jiwa, dan pembinaan moral.

Persaingan anta-
ra kedua paradigma ini menjadi bukan lagi persaingan ilmiah tapi
dikotori oleh persaingan politik dengan ditandai aksi pemenjaraan
dan pembunuhan. Popularitas paradigma sunni tidak lepas dari
nama al-Qusyairi (l. Nishapur, 376H/986M) yang merupakan pem-
buka jalan bagi al-Ghazali dalam mengembalikan tasawuf agar ber-
pijak pada prinsip-prinsip Asy’arisme. Penulis risalah al-Qusyairiah
itu mengritik keras paradigma filosofis yang seringkali melahirkan
ungkapan-ungkapan yang ganjil (syathahât).19 Rintisan al-Qusyairi
kemudian dilanjutkan oleh al-Ghazali.

Mereka yang akan menganut paradigma falsafi diliputi
rasa kecemasan, sementara penganut paradigma sunni merasa nya-
man tanpa rasa takut. Ini merupakan wujud keberhasilan dari upa-
ya perebutan dominasi paradigma. Akibatnya, tokoh-tokoh tarekat

sunni seperti Abd. Qadir Jailani (l. Jailan Iraq 470-561/1077-1166),
Syeikh Ahmad Rifai (l. Iraq, w. 578/1182), Abu al-Hasan azy-Syad-
zili (l. Tunisia, w. 686/1287), dan Baha’ Naqshaband al-Bukhari
(717-791H/1317-1388) dengan sangat leluasa menyuburkan dan
memasyarakatkan keyakinan tarekatnya, sementara para penganut
paradigma falsafi dihantui oleh ancaman pembunuhan seperti yang
dialami oleh Syeh Siti Jenar.23 Hamzah Fansuri (1588-1604) yang
juga penganut tasawuf filosofis ini merupakan salah satu penganut
yang mujur, karena ia hidup dalam masyarakat melayu yang cukup
toleran.

Besar
kemungkinan para penguasa merasa khawatir karena al-Hallaj sa-
ngat populer dan banyak mendapatkan pengikut yang memperca-
yai kewalian dan kekeramatannya.26

Al-Hallaj juga pernah difatwakan sesat oleh Dawud azh-Zha-
hiri, fuqaha’ kenamaan di masanya pada tahun 297H/909M. Ia ke-
mudian ditangkap dan dipenjara walaupun kemudian berhasil me-
larikan diri. Empat tahun kemudian, ia difatwakan sesat kembali
oleh seorang hakim madzhab Maliki yang bernama Abu Amru.
Dengan fatwa itu ia dijatuhi hukuman mati pada tanggal 26 Maret
922 lewat tiang salib, dipotong kedua tangan dan kakinya juga ke-

Mengapa dinamai al-Maq-
tûl karena agar tidak keliru dengan nama Suhrawardi lain yang juga
tokoh sufi namun tidak mengalami nasib yang tragis. Suhrawardi
lahir di Suhraward pada tahun 550H/1154M dan dibunuh di Alep-
po atas perintah Shalahuddin al-Ayubi tahun 587H/1191M. Ketika
tinggal di kota Aleppo, wilayah Syria sekarang, Suhrawardi sangat
terkenal dan membuat para fuqaha menjadi iri terhadapnya dan
mulai mengecamnya. Ia kemudian dipanggil oleh Pangeran Malik
al-Zhahir, putera Shalahuddin al-Ayubi, penguasa Aleppo. Sang

41 At-Taftazani, Sufi dari Zaman., 204.

Saat itu, al-Ghazali baru ber-
umur 34 tahun.39

Disamping itu, kebijakan khalifah al-Qadir yang menerbit-
kan buku yang melarang memperbincangkan, mempelajari, dan
mendiskusikan mazhab Mu’tazilah dengan ancaman penjara bagi
yang melanggarnya sejak tahun 408/1017M merupakan dukung-
an tersendiri bagi Asy’ariah. Apa yang dilakukan al-Qadir juga di-
lakukan oleh Sultan Mahmud di Ghasnah. Kebijakan menumpas
Mu’tazilah yang berlangsung sejak era al-Mutawakil ini jelas secara
tidak langsung menguntungkan paham al-Asy’ari, apalagi kedua
penguasa itu secara rinci mengedarkan poin-poin paham Asy’ari-